
Администрация города Игарки Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.03.2021 г.                               № 89-п

О внесении изменений в постановление администрации города Игарки от 25.12.2015
№ 384-п «Об утверждении муниципальной программы города Игарки «Обеспечение
информационной  открытости  о  деятельности  и  решениях  органов  местного
самоуправления» 

В соответствии  со  статьей  179 Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,
постановлением  администрации  города  Игарки  от  24.07.2013  №  237-п  «Об
утверждении  Порядка  разработки,  утверждения,  реализации  и  проведении  оценки
эффективности  реализации  муниципальных  программ  города  Игарки»,
руководствуясь статьями 6,  25,  26, 33, 34, 35 Устава муниципального образования
город Игарка, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести  изменения  в  постановление  администрации  города  Игарки  от
25.12.2015  №  384-п  «Об  утверждении  муниципальной  программы  города  Игарки
«Обеспечение  информационной  открытости  о  деятельности  и  решениях  органов
местного самоуправления» изложив программу в редакции согласно приложению к
настоящему постановлению.

2. С даты вступления в силу настоящего постановления считать утратившими
силу:

 - пункт 1 постановление администрации города Игарки от 27.12.2019 № 439-п
«О внесении изменений в постановление администрации города Игарки от 25.12.2015
№ 384-п «Об утверждении муниципальной программы города Игарки «Обеспечение
информационной  открытости  о  деятельности  и  решениях  органов  местного
самоуправления»;

-  постановление  администрации  города  Игарки  от  28.09.2020  №  304-п  «О
внесении изменений в постановление администрации города Игарки от 25.12.2015 №
384-п  «Об  утверждении  муниципальной  программы  города  Игарки  «Обеспечение
информационной  открытости  о  деятельности  и  решениях  органов  местного
самоуправления».

3.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя  главы  города,  начальника  финансово-экономического  отдела
администрации города Игарки (С.А. Лебедеву).

4.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования  в  общественно-политической  газете  города  Игарки  «Игарские
новости» и распространяет свое действие на правоотношения возникшие с 01.01.2021
года.

Глава города                                                                                             В.С. Добромыслов

Санникова Елена Анатольевна



8-39172-2-25-60



                                                   Приложение
к постановлению
администрации города Игарки
от 22.03.2021 № 89-п

Муниципальная программа города Игарки
«Обеспечение информационной открытости о деятельности и решениях

органов местного самоуправления» 

1. Паспорт муниципальной программы 
 

Наименование 
муниципальной 
программы                   

«Обеспечение  информационной  открытости    о
деятельности  и  решениях  органов  местного
самоуправления»  (далее –МП)

Основание для 
разработки МП            

Статья  179  Бюджетного  кодекса  Российской
Федерации
Постановление  администрации  города  Игарки  от
24.07.2013  №  237-п  «Об  утверждении  Порядка
разработки,  утверждения,  реализации  и  проведении
оценки  эффективности  реализации  муниципальных
программ города Игарки»

Заказчик МП Главный распорядитель бюджетных средств – 
администрация города Игарки

Ответственный 
соисполнитель 
(разработчик) МП 

Муниципальное  бюджетное  учреждение
«Официальный  информационный  центр  «Игарские
новости»»

Цель МП Обеспечение  информационной  открытости
деятельности  органов  местного  самоуправления
города  и  повышения  степени  информированности
населения и организаций об их работе и решениях

Задачи МП                   Обеспечение  доступа  граждан  и  организаций  к
муниципальным  правовым  актам  по  вопросам
местного  значения  и  официальной  информации
органов местного самоуправления города Игарки через
информационные  выпуски  в  средствах  массовой
информации.

Срок реализации МП 2015-2023 годы
Объемы и источники 
финансирования МП 
по годам реализации 

Общий объем финансирования МП из средств 
местного бюджета -  65450,451 тыс. руб.,
в том числе по годам реализации:
в 2015 году - 5622,803 тыс. руб.;
в 2016 году - 6120,570 тыс. руб.;
в 2017 году - 6120,570 тыс. руб.;
в 2018 году - 6252,569 тыс. руб.;
в 2019 году - 6457,595 тыс. руб.;
в 2020 году – 9309,799 тыс. руб.;
в 2021 году – 8522,181 тыс. руб.;



в 2022 году – 8522,181 тыс. руб.;
в 2023 году – 8522,181 тыс. руб.
Показатели  муниципального  задания  на  оказание
муниципальных услуг приведены в приложении № 1 к
паспорту МП
Ресурсное  обеспечение и прогнозная оценка расходов
на реализацию МП приведены в  приложении № 2 к
паспорту МП

Целевые индикаторы 
и показатели МП 

Целевые  показатели  и  индикаторы  результативности
представлены в приложении № 3 к паспорту МП

2. Характеристика текущего состояния  и анализ социальных, финансово-
экономических  и прочих рисков реализации МП

Социально-экономическое  развитие  города  Игарка  невозможно  без
активного  участия  его  жителей  и  формирования  гражданского  общества,
следовательно,  необходимо  вести  целенаправленную  работу  по
информированию  жителей  города  о  деятельности  и  решениях  органов
государственной  власти  и  местного  самоуправления,  разъяснять  стратегию
социально-экономического развития территории, вести конструктивную работу
по  информационному  сопровождению  социально  значимых  проектов,
реализуемых  в городе. 

Наличие  объективной  информации  о  жизни  города  и  деятельности
органов местного самоуправления позволяет каждому жителю Игарки быть не
просто в курсе событий, но и принимать обоснованные  решения в различных
аспектах   своей  жизни.   Населению  постоянно  необходима  информация  о
действии социальных программ поддержки  различных категорий граждан и
условиях  участия  в  них,  ситуации  на  рынке  труда,   информация  в  целях
обеспечения  личной  безопасности  граждан  и  действий  в  чрезвычайных
ситуациях. С другой стороны, отсутствие информации не позволяет горожанам
принимать участие в социально важных мероприятиях  и общественной жизни
территории. 

Наличие единого информационного пространства позволяет вести диалог
органов власти и местного самоуправления с населением, через  местные СМИ
горожане  оперативно  могут  получить  ответы  на  те  вопросы  о  жизни
территории,  в  которых  зачастую  не  могут  разобраться  самостоятельно.   В
дальнейшем  роль  информированности  населения  будет  все  повышаться.   С
течением  времени  и  развитием  гражданского  общества  каждый  его  член
вынужден будет принимать на себя все больше и больше ответственности за
построение собственной жизни, поэтому доступность информации для каждого
жителя территории особенно важна.    

Успешность  и  эффективность  реализации  Программы  зависит  от
внешних  и  внутренних  факторов.  В  числе  рисков, которые  могут  создать
препятствия для достижения заявленной в Программе цели, следует отметить
следующие.

Финансовые  риски  –  возникновение  бюджетного  дефицита  может
повлечь  сокращение  или  прекращение  программных  мероприятий  и



недостижение  целевых  значений  по  ряду  показателей  (индикаторов)
реализации Программы.

Административные  и  кадровые  риски  –  неэффективное  управление
Программой,  дефицит  высококвалифицированных  кадров  в   местных  СМИ
может  привести  к  нарушению планируемых  сроков  реализации Программы,
невыполнению ее цели и задач, недостижению плановых значений показателей,
снижению эффективности работы и качества предоставляемых услуг. 

Правовые риски – изменение федерального законодательства, отсутствие
необходимых нормативных правовых актов на муниципальном уровне может
привести  к  увеличению  планируемых  сроков  или  изменению  условий
реализации мероприятий Программы.

Общественно-политическая газета «Игарские новости» (свидетельство о
регистрации  ПИ № ТУ 24 - 00065» от 19 мая 2009 года)  создана в 1929 году
(первое  название  –  «Северная  стройка»,  далее  –  «Большевик   Заполярья»,
«Коммунист Заполярья», «Новости Игарки»). Независимо от названия газета на
протяжении более 85 лет деятельности была рядом с читателями-горожанами,
освещая  работу  органов  местного  самоуправления,  общественную  жизнь
города, его место  в составе Красноярского края, а после вступления Игарки в
Туруханский  район  -   в  районе.  С  2009  года  газета  распространяется  на
территории Туруханского района. 

Большое  внимание  в  работе  городского  печатного  издания  уделяется
публикации нормативно-правовых актов органов местного самоуправления, что
делает  работу  органов власти прозрачной и доступной для населения. Кроме
того  в  журналистских  материалах  официального   характера  освещается
позиция и деятельность  администрации города, Игарского городского Совета
депутатов, что позволяет читателям газеты быть информированными  о работе
местного  самоуправления.  Публикация  материалов  о  работе  и  деятельности
специалистов администрации города,  управлений и отделов  администрации
Туруханского  района  позволяет  людям  своевременно  воспользоваться
предоставляемыми социальными льготами, вступать в различные социальные
программы,  как на местном, так и на краевом уровне. 

Газета  «Игарские  новости»  выходит  два  раза  в  неделю  по  средам  и
субботам на 12 страницах формата А4. В 2016 году выпущено –  101 номер.

3. Цель, задачи МП

Цель,  достигаемая  в  рамках  МП,  -  обеспечение  информационной
открытости   деятельности  органов   местного  самоуправления   города  и
повышение  степени  информированности  населения  и  организаций  об   их
работе и решениях. 

Задача  1.  Обеспечение  доступа  граждан  и  организаций  к
муниципальным  правовым  актам  по  вопросам  местного  значения  и
официальной  информации  органов  местного  самоуправления  города  Игарки
через информационные выпуски в средствах массовой информации. 

Реализация Программы приведет к достижению следующих результатов:
Обеспечение  доступности  муниципальных  правовых  актов  органов

местного самоуправления города Игарки для жителей города.  



 
4. Механизм реализации МП

Главным  распорядителем  средств  городского  бюджета  является
Администрация  города  Игарки,  получателем  средств  -  муниципальное
бюджетное  учреждение  «Официальный  информационный  центр  «Игарские
новости»».

МП  реализуется  Муниципальным  бюджетным  учреждением
«Официальный информационный центр «Игарские новости»».

Финансирование МП осуществляется по следующим мероприятиям:
Мероприятие 1.  Производство и  выпуск  информации о деятельности

органов  местного   самоуправления,  социально-значимой  информации  для
населения. Срок реализации 2015 год.

Мероприятие  2.  Осуществление  издательской  деятельности.  Срок
реализации 2016-2023 годы.

Объем  бюджетных  ассигнований  на  реализацию  МП  утверждается  на
очередной  финансовый  год  и  плановый  период  в  составе  ведомственной
структуры  расходов  по  целевой  статье  расходов  бюджета  муниципального
образования город Игарка в рамках МП.

Реализация  мероприятий  МП  осуществляется  путем  предоставления
субсидий  по  соглашениям,  заключенным  между  Администрацией  города
Игарки  и  муниципальным  бюджетным  учреждением  о  порядке  и  условиях
предоставления  субсидии  на  цели,  связанные  с  финансовым  обеспечением
выполнения  муниципального  задания  на  оказание  муниципальных  услуг
(выполнение работ).

 Прогноз  показателей  муниципального  задания  на  оказание
муниципальных услуг  муниципальным бюджетным учреждением представлен
в приложении № 1 к паспорту МП.

Закупка  товаров,  выполнение  работ,  оказание  услуг  осуществляется
муниципальным  заказчиком  в  соответствии  с  Федеральным  законом  от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

5. Ресурсное обеспечение МП

Источниками  финансирования  мероприятий  программы  является
городской  бюджет.  Формирование  объемов  ассигнований,  направленных  на
оказание  (выполнение)  муниципальных  услуг  (работ),  производится  в
соответствии  с  Порядком формирования  проекта  бюджета  муниципального
образования город Игарка на очередной финансовый год и плановый период.

Объем финансирования может изменяться при утверждении бюджета на
очередной финансовый год.

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на
реализацию целей МП с учетом источников финансирования, по мероприятиям
программы, с указанием главных распорядителей средств бюджета, а также по
годам  реализации  МП  приведена  в  приложении  №2  к  паспорту  настоящей
программы.



6. Целевые индикаторы результативности (показатели) МП

Перечень  целевых  показателей  и  показателей  результативности
программы  с  расшифровкой  плановых  значений  по  годам  приведены  в
приложении №3 к  паспорту настоящей программы.

Оценка эффективности и результативности программы осуществляется в
соответствии с Порядком разработки, утверждения, реализации и проведения
оценки эффективности реализации муниципальных программ города Игарки,
утвержденным Постановлением администрации города Игарки от 24.07.2013 №
237-п.

7. Управление МП и контроль за ходом ее выполнения

Текущее  управление  реализацией  МП  осуществляется  заказчиком  -
администрацией города Игарки - совместно с ответственным соисполнителем
(разработчиком)  МП  Муниципальным  бюджетным  учреждением
«Официальный информационный центр «Игарские новости»».

Ответственный  исполнитель  (разработчик)  несет  ответственность  за
реализацию  МП,  достижение  утвержденных  целевых  значений  индикаторов
результативности  МП,  целевое  и  эффективное  использование  финансовых
средств, выделяемых на выполнение МП.

Ответственный исполнитель (разработчик) МП для проведения текущего
мониторинга реализации МП осуществляют сбор информации об исполнении
МП,  осуществляют  сверку  финансовых  показателей  с  Финансово-
экономическим отделом администрации г. Игарки (далее - ФЭО) и направляет в
бухгалтерию администрации города сводный отчет об исполнении МП в срок:

 по итогам полугодия – в срок до 25 июля отчетного года;
 по итогам 9 месяцев – в срок до 20 октября отчетного года;
 по итогам года – в срок до 5 марта года, следующего за отчетным.
Пакет  документов  предоставляется  ответственным  исполнителем

(разработчиком)  в электронном и печатном виде и должен содержать:
 подробную  пояснительную  записку  с  анализом  исполнения

(неисполнения) физических и стоимостных показателей;
 отчет  (полугодовой, по  итогам  9  месяцев  или  годовой)  об

исполнении МП по форме согласно Приложениям 5 и 6 к Порядку разработки,
утверждения,  реализации  и  проведения  оценки  эффективности  реализации
муниципальных  программ  города  Игарки,  утвержденному  постановлением
администрации города Игарки от 24.07.2013 № 237-п (далее – Порядок);

 сводную оценку   эффективности реализации МП (по итогам года) по
форме согласно Приложению 8 к Порядку.

С целью сверки фактического и кассового исполнения по реализации МП
бухгалтерия  администрации  города  в  сроки,  определенные  пунктом  4.2
Порядка для ответственных исполнителей (разработчиков) МП, направляют в
ФЭО отчет по кассовому исполнению МП.

ФЭО готовит сводную информацию о ходе реализации МП, содержащую
оценку эффективности реализации МП (по итогам года), и представляет ее на



рассмотрение главе города:
 по итогам полугодия – в срок до 25 августа текущего года;
 по итогам 9 месяцев – в срок до 25 ноября текущего года;
 по итогам года – в срок до 5 апреля года, следующего за отчетным.
В случае, если оценка эффективности реализации МП неэффективная и

нерезультативная,  ФЭО  вносит  предложение  главе  города  Игарки  о
сокращении,  начиная  с  очередного  финансового  года,  бюджетных
ассигнований на реализацию МП или о досрочном прекращении ее реализации.
В  отдельных  случаях  решение  о  досрочном  прекращении  реализации  МП
может  быть  принято  в  случае   досрочно  достигнутых  результатов  в  ходе
реализации МП. 

Вопрос  о  снижении  объемов  на  реализацию  МП  выносится  ФЭО  на
рассмотрение  бюджетной  комиссии,  в  случае  досрочного  прекращения  или
продления срока реализации МП.

Решение  о  сокращении  бюджетных  ассигнований,  досрочном
прекращении или  продлении срока  реализации МП принимается бюджетной
комиссией. 

После  принятия  решения  о  сокращении  бюджетных  ассигнований
ответственным  исполнителем  (разработчиком)  совместно  с  соисполнителем
МП осуществляется подготовка проекта постановления администрации города
Игарки о внесении изменений в постановление администрации города Игарки,
утверждающее  МП,  и  обеспечивается  его  согласование  в  установленном
порядке.

При  продлении  срока  реализации  МП  ответственный  исполнитель
(разработчик)  совместно  с  соисполнителем  осуществляет  подготовку
необходимых документов в соответствии с п. 3.2-3.8 Порядка.

В  случае  принятия  решения  о  сокращении,  начиная  с  очередного
финансового года, бюджетных ассигнований на реализацию МП или досрочном
прекращении  ее  реализации,  и  при  наличии  заключенных  во  исполнение
соответствующих  МП  договоров,  в  бюджете  муниципального  образования
город  Игарка  предусматриваются  бюджетные  ассигнования  на  исполнение
расходных  обязательств,  вытекающих  из  указанных  договоров,  по  которым
сторонами не достигнуто соглашение об их расторжении.

В  случае  исключения  неэффективных  мероприятий  МП  на  основании
принятого  бюджетной  комиссией  решения  ФЭО  осуществляет  подготовку
проекта  решения  Игарского  городского  Совета  депутатов  о  внесении
изменений в бюджет муниципального образования город Игарка.

ФЭО  имеет  право  запросить  дополнительную  информацию  от
ответственных исполнителей (разработчиков)  и/или соисполнителей МП при
осуществлении проверки представленной отчетности о ходе реализации МП.





2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

Количество выходов газеты, шт. 99 5622,803

Количество экземпляров изданий, шт. 1 1 1 1

Количество печатных страниц, шт. 48 48 48 48 1152 1152 1152 1152
Объем тиража, шт. 57600 57600 57600 57600 57600 62400 62400 62400

Количество номеров, шт. 101 101 101 101

Показатель объема услуги: количесво выпусков

9 309,799  8 522,181  

Наименование работы и ее содержание: Осуществление  издательской деятельности 

Показатели объема работы: количество экземпляров изданий, количество печатных страниц, объем тиража, количество номеров

8 522,181  

Приложение №1 к Паспорту муниципальной программы города Игарки "Обеспечение информационной открытости о деятельности и решениях органов местного самоуправления" 

Значение показателя объема услуги (работы)

6120,570 6 120,570  6 252,569  6 457,595  

Муниципальное задание на оказание муниципальных услуг (работ) муниципальным учреждением

Наименование услуги (работы), 
показателя объема услуги (работы)

Расходы местного бюджета на оказание муниципальной услуги (работы), тыс. рублей 

Наименование услуги и ее содержание: Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления через газету "Игарские новости» и иные средства массовой информации

8522,181



ГРБС РзПр ЦСР ВР
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 37 38 39 40 41

Муниципальная программа 
города Игарки "Обеспечение 
информационной открытости 
о деятельности и решениях 
органов местного 
самоуправления»

Всего расходные 
обязательства по 
программе

005 1202 2020000000 611 65450,451 5622,803 5622,803 6120,570 6120,570 6120,570 6120,570 6252,569 6252,569 6457,595 6457,595 9309,799 9309,799 8522,181 8522,181 8522,181 8522,181 8522,181 8522,181

005 1202 2029211 611 5622,803 5622,803

005 1202 2020092110 611 6120,570 6120,570

1.2. Мероприятие 2. Осуществление 
издательской деятельности 005 1202 2020092110 611 6120,570 6120,570 6252,569 6252,569 6457,595 6457,595 9309,799 9309,799 8522,181 8522,181 8522,181 8522,181 8522,181 8522,181

КБ РБ

ГРБС 
Администрация 
города Игарки 
(Исполнитель 
МБУ 
«Официальный 
информационный 
центр «Игарские 
новости»») 

РБ

Цель. Обеспечение информационной открытости деятельности органов местного самоуправления города и повышения степени информированности населения и организаций о их работе и решениях

1.1. Мероприятие 1. Производство и 
выпуск  информации о 
деятельности органов местного  
самоуправления, социально-
значимой информации для 
населения

РБ МБКБ

Код бюджетной классификации

Задача 1.Обеспечение доступа граждан и организаций к муниципальным правовым актам по вопросам местного значения и официальной информации органов местного самоуправления города Игарки через информационные выпуски в 
средствах массовой информации

2015 годОбщий 
объем 

финансиров
ания, 

Приложение №2 к Паспорту муниципальной программы "Обеспечение информационной о деятельности и решениях органов местного самоуправления" 

Направления и объемы финансирования МП

Основные мероприятия МП Наименование 
ГРБС 

(соисполнитель)

№ 
п/п

2017 год2016 год

МБИтого 

2019 год

РБ Итого 
Объем финансирования<*>, 

КБ МБ КБ

Объем финансирования<*>, 
Итого МБ

Объем финансирования<*>, 
Итого КБ Итого РБ

Объем финансирования<*>, 

МБ

Объем финансирования<*>, 
Итого 

2018 год

КБРБ КБ

2020 год

МБ

Объем финансирования<*>, 

КБ Итого 
Объем финансирования<*>, 

2022 год
Объем финансирования<*>, 

МБ РБ МБ Итого 

2023 год2021 год

РБ

101 выпуск 
газеты 
ежегодно 

Ожидаемый 
результат

МБ

Объем финансирования<*>, тыс.руб.

КБ РБ Итого 



2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

1
Количество выпусков газеты 
"Игарские новости"

Выпуск газеты, 
экз.

Отчетные данные (журнал 
учета исполнения 

муниципального задания )
99 101 101 101 101 0,5

2 Количество номеров шт. 
Отчетные данные (журнал 

учета исполнения 
муниципального задания )

101 101 101 101 0,5

3 Количество экземпляров изданий шт. 
Отчетные данные (журнал 

учета исполнения 
муниципального задания )

1 1 1 1 0,1

4 Количество печатных страниц шт. 
Отчетные данные (журнал 

учета исполнения 
муниципального задания )

48 48 48 48 1152 1152 1152 1152 0,1

5 Объем тиража шт. 
Отчетные данные (журнал 

учета исполнения 
муниципального задания )

57600 57600 57600 57600 57600 62400 62400 62400 0,1

6
Периодичность размещения 
информации о деятельности 
органов самоуправления 

ед.
Отчетные данные (журнал 

учета исполнения 
муниципального задания )

0,5 0,5 0,5 0,5
2 раза в 
неделю

2 раза в 
неделю

2 раза в 
неделю

2 раза в 
неделю

0,1

7
Использование в процессе работы 
специализированных программных 
продуктов

 ед.
Отчетные данные (журнал 

учета исполнения 
муниципального задания )

5 5 5 5 5 5 5 5 0,1

8 Разовый тираж газеты шт. 
Отчетные данные (журнал 

учета исполнения 
муниципального задания )

600 600 600 600 0,1

Годы реализации программы

Цель: Обеспечение информационной открытости деятельности органов местного самоуправления города и повышения степени информированности населения и организаций о их работе и решениях

Задача 1. Обеспечение доступа граждан и организаций к муниципальным правовым актам по вопросам местного значения и официальной информации органов местного самоуправления города Игарки через информационные выпуски в средствах 
массовой информации

Приложение №3 к Паспорту муниципальной программы города Игарки "Обеспечение информационной открытости о деятельности и 
решениях органов местного самоуправления" 

Целевые индикаторы и показатели результативности МП

№
п/п

Цели, задачи, индикаторы   
результативности 

Единица 
измерения

Источник информации

Год, 
предшествующий 

реализации 
муниципальной 

программы 
(2015 год)

Уд.вес 
индикатора

Мероприятия 
Приложение № 2 к 

паспорту МП

Мероприятия, 
влияющие на значение 

индикатора (номер п.п.)


